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1 ÚVOD

Od sedmdesátých let minulého století se ve vyspělém světě začíná

objevovat nový přístup k poskytování zdravotní péče, který se snaží reflektovat

statistická data vypovídající o příčinách nemocnosti a předčasných úmrtí spolu

s novými vědeckými zjištěními o vztazích mezi různými vlivy a jejich důsledky

pro zdravotní stav jedince. Na základě nových poznatků formuluje v roce 1974

tehdejší kanadský ministr zdravotnictví Marc LaLonde v mnoha zemích široce

přijímaný dokument, který do té doby neurčitý koncept zdravotnictví zaměřený

jednostraně na investice do medicínské péče mění na efektivnější mezioborový

přístup zaměřující se na příčiny nejčastějších předčasných úmrtí a ty se snaží řešit.

Jako nejvýznamější faktor ovlivňující zdraví člověka se ukazuje životní styl

mající podle dnešních analýz 50ti až 60ti % podíl na předčasné morbiditě a

mortalitě. Na dokument z roku 1974 navazují další, odhalující významný podíl

životního stylu obyvatel na ekonomické zatížení celé společnosti a tím dávají

vzniknout období, jež se vyznačuje bojem proti svobodně zvoleným rizikovým

způsobům chování. Tento boj trvá dodnes. Díky názoru, že rizikové způsoby

chování jsou výhradně v moci svobodné vůle jedince, je prováděn apelem na

změnu chování a snahou různými mechanismy posilovat individuální

odpovědnost člověka za své zdraví. Tento přístup má však řadu negativních

důsledků. V určitých formách je velmi nespravedlivý, a jeho výsledky, míníme-li

jimi zlepšení zdraví populace vedoucí ke zvýšené produktivitě a bohatství celku,

jsou nepřesvědčivé.

Cílem teoretické části této práce je snaha o vysvětlení, že individuální

odpovědnost člověka za své zdraví nemůže sehrávat ve zdravotním systému tak

významnou roli, aby na základě ní docházelo k nějakému omezování zdravotní

péče tzv. nezodpovědných jedinců. Omezováním zdravotní péče se myslí

jakákoliv pravidla, která vedou k tomu, že by jisté skupiny lidí byly v přístupu ke

zdravotní péči znevýhodňovány v porovnání s jinými. Jedná se například o

odepření zdravotní péče do doby splnění určitých vstupních podmínek

(nekuřáctví, přijatelná hodnota BMI aj.), nebo zatěžující osobní finanční

participace při spotřebovávání lékařských služeb a léků, případně uvalení
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veškerých nákladů spojených s léčbou na rizikového nezodpovědného pacienta.

Tyto formy finanční účasti na léčbě či zdravotních poučeních mohou být za

určitých podmínek vhodným motivačním posílením pacientova přítupu ke

zdravotní péči, avšak tato regulační či motivační pravidla nemohou být míněna za

účelem donucování pacienta změnit svůj způsob života, pokud se neprokáží jako

efektivní a nevyčerpáme-li nejdříve všechny ostatní možnosti, jak daný nežádoucí

jev oslabit, které by nijak jednoho pacienta v přístupu ke zdravotní péči oproti

druhému neomezovaly.

V první části se zabývám odpovědností z pohledu filosofie. Jejím účelem

je ukázat, jak komplikovaná může ve skutečnosti být otázka odpovědnosti a že

označit někoho za nezodpovědného a následně ho za takovou nezodpovědnost

trestat, opravdu není jenom tak. Je spíše určitou rešerší poukazující na

komplikovanost a nesourodost celého konceptu odpovědnosti ve filosofických

pojednáních, jejíž základní přehled považuji za důležitý pro následující debatu o

odpovědnosti za zdraví.

Ve druhé části věnované vlastní odpovědnosti za zdraví potom vysvětluji,

proč by lidské právo na zdravotní péči mělo být právem, které není možné nijak

přímo či nepřímo omezovat, proč nátlak na jedince žít zdravým způsobem je

mnohdy nátlak kontraproduktivní a v některých případech nespravedlivý a

především potom, že zdraví poškozující životní styl nemůže být východiskem pro

omezování zdravotní péče nezodpovědným lidem.

V praktické části, kterou je vlastní výzkum v podobě sondy, se

průzkumem mezi lékaři a lékařkami snažím zjistit jaké mají názory na různé

eticko-ekonomické otázky a dále poukázat na nesourodost postojů lékařské

veřejnosti, která je často společností vnímána jako nositel pravdy o této

problematice. Postoje uvedené v teoretické části, byť jsou podložené pádnou

argumentací a pracemi seriózních autorů, jsou pouze interpretací autora a jejich

cílem není v žádném případě s konečnou platností vysvětlit nějakou problematiku,

ale spolu s nesourodostí názorů v lékařské veřejnosti by měly poukázat na

nezbytnost veřejné i odborné diskuze, jejíž rozsah je v současné době (podle

mínění autora) velmi nedostačující.
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2 ODPOVĚDNOST Z POHLEDU FILOSOFIE

Pojem odpovědnost lze vykládat různámi způsoby, avšak v naší

každodenní praxi se odpovědností myslí soubor různých povinností, které jedinci

přikládá jeho okolí nebo on sám, a jako zodpovědný či nezodpovědný je

považován podle toho, jak tyto své povinnosti plní. Někdy tak činíme neformálně,

prostřednictvím našeho osobního morálního soudu, jindy naopak formálně

prostřednictvím právního soudu1.

Existuje široké spektrum různých druhů odpovědnosti v závislosti na tom,

ze kterého úhlu pohledu se na věc nahlíží či jaký směr se tím sleduje. Setkat se

můžeme s odpovědností moralní, individuální, kolektivní, právní, objektivní,

retrospektivní, prospektivní, příčinnou, sdílenou, pracovní, metafyzickou,

společenskou a celou řadou dalších. Některé z nich fungují spíše jako synonyma

těch již existujících a další vznikly kvůli přesnějšímu vymezení konkrétních

problémů, jimiž se chtějí zabývat. Občas se v pojednáních setkáme s tvrzením, ze

neexistuje filosoficky pevně zakotvený způsob dělení nebo analýzy různých

komponent odpovědnosti1. O nejasnosti odpovědnosti jako fenoménu vypovídají

slova profesorky filosofie Susan Wolf: „[…] koncept odpovědnosti je konceptem

velmi záhadným, který se nám postupně, při jeho zkoumání, jeví stále více

nejasný, přičemž nás až děsí svou možnou nekonzistentností, bezvýchodností a

všeobecnou neaplikovatelností“2.

Celý problém pojetí odpovědnosti se v zásadě přímo či nepřímo dotýká

jedné odvěké filosofické otázky a sice sporu mezi svobodnou vůlí a

determinismem. Jestliže jsou naše rozhodnutí poháněna psychologickým stavem

či okolnostmi, které plně nebo do určité míry nekontrolujeme anebo si je ani

neuvědomujeme, vybíráme si opravdu to, co děláme, nebo je celé lidské svobodné

jednání pouhý mýtus? Na druhou stranu samotné přemítání o tomto problému, a

ani jeho případné východisko, se sotva kdy dotýká oné vlastní odpovědnosti

v našem každodenním životě a mezilidských vztazích a nikdy nepomohlo vyřešit

a rozhodnout, za co je, a zda vůbec je, někdo v nějaké konkrétní situaci

odpovědný3.
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2.1 MORÁLNÍ ODPOVĚDNOST

Záměr této kapitoly není popis vývoje úvah o morální odpovědnosti, ani

nějaké hlubší a detailní rozebírání filosofických problémů vlastní pro filosofii

jako obor, smyslem této kapitoly je spíše hrubý náčrt toho, kam až se úvahy na

toto téma v soudobé filosofii a jiných oborech ubírají a rámcově si osvojit

myšlení, které je pro cíl této práce zásadní.

Filosofické úvahy o morální odpovědnosti mají dlouhou historii. Jedním

z důvodů, proč se toto téma neustále těšilo a stále těší zájmu, je naše pojetí sebe

sama jako něčeho vyjímečného, významně odlišného od ostatních známých

žijících biologických druhů. Za naší kvalitativní odlišnost mnozí považují náš

domnělý status morálně odpovědných činitelů, které charakterizuje určitá kontrola

nad rozhodováním oproti ostatním z živočišné říše. Pojetí naší výjimečnosti lze

shrnout do tří bodů1:

• lidské bytosti mají svobodnou vůli, která je schopností či určitým

metafyzickým stavem, který nás odlišuje od všeho ostatního ve vesmíru,

• lidské bytosti se umí rozhodovat a jednat na rozumovém základě,

• lidským bytostem se přisuzuje schopnost určitého morálního či proto-

morálního cítění.

Toto je jeden z náhledů na povahu člověka, ze kterého mnozí filosofové


[…]


některým pacientům. Dále vysvětluje, že kdybychom i přesto chtěli nějaké

skupiny pacientů omezovat, budeme se potýkat s vážnými etickými problémy.

Ve výzkumné části se potom autor snáží průzkumem odhalit názory

lékařů a lékařek na různé eticko-ekonomické otázky týkající se problematiky

diskutované v teoretické části.
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7 SUMMARY

This paper consists of two parts: theoretical and practical. The theoretical

part is aimed at explanation on why individual responsibility for health can not be

considered as an appropriate variable on which to form the concept of distributive

justice. The author emphasise that there are many areas in which we can act to

mitigate deterious efects of unhealthy lifestyle in both, economic and public

health perspective, and to improve our halth care budget. Unwillingness of society

to forgo the causes of avoidable deaths and diseases in favour of public health as

well as our inability to better contain the health care costs should not lead to

reduction of health care provision for people with unhealthy lifestyle choices. The

paper then explains the ethical difficulties we would face in health care rationing

in respect to the concept of shared responsibility for health in society.

In the latter part the author surveys physician‘s opinions about various

ethical and economical problems relating to the theoretical discussion in the first

part.
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9 DOTAZNÍK

Někdy se lékaři dostávají do konfliktních situací, kdy musí volit mezi různými

variantami. Souhlasíte s tvrzením, že hlavní odpovědností lékaře je hledět na

individuální potřeby pacienta nikoliv na úsporná opatření?

Vyberte z uvedených odpovědí.

• Rozhodně souhlasím

• Souhlasím

• Tak napůl

• Nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

• Nemám názor

Setkal/a jste se někdy v období posledního roku s tím, že by došlo ve Vaší nemocnici k

omezení potřebné léčby pacienta kvůli úsporným opatřením?

• Ano

• Ne

• Nejsem schopen/a odpovědět

Souhlasíte s názorem, že odpovědností celé společnosti je poskytnout každému tu

nejlepší možnou zdravotní péči (léčbu)?

Vyberte z uvedených odpovědí.

• Rozhodně souhlasím

• Souhlasím

• Tak napůl

• Nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

• Nemám názor

Souhlasíte s názorem, že je ve svém principu nespravedlivé, aby dva pacienti s totožným

klinickým problémem měli každý odlišnou zdravotní péči (léčbu)?

Vzberte z uvedených odpovědí.

• Rozhodně souhlasím

• Souhlasím

• Tak napůl

• Nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

• Nemám názor
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Společnost by měla pacientům, kteří jsou ochotní platit více, umožnit zaplatit si

nákladnější zdravotní péči (léčbu).

Souhlasíte s tímto tvrzením?

• Rozhodně souhlasím

• Souhlasím

• Tak napůl

• Nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

• Nemám názor

Náklady na zdravotní péči neustále stoupají a je více než naléhavé tento trend zastavit.

Souhlasíte s tímto tvrzením?

• Rozhodně souhlasím

• Souhlasím

• Tak napůl

• Nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

• Nemám názor

Jedním z opatření vedoucích k úsporám ve zdravotnictví může být omezování zdravotní

péče v případě rizikových způsobů chování pacienta(kouření, alkoholismus, drogy,

obezita, nízká compliance).

Souhlasíte s tímto tvrzením?

• Rozhodně souhlasím

• Souhlasím

• Tak napůl

• Nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

• Nemám názor

V případě omezených finančních prostředků a nutnosti vybírat mezi pacienty ve

stejném klinickém stavu, souhlasil/a byste, že má pacient se zdravým životním stylem

přednost v léčbě před tím, kdo žije rizikově?

• Rozhodně souhlasím

• Souhlasím

• Tak na půl

• Nesouhlasím

• Rozhodně nesouhlasím

• Nemám názor
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Do jaké míry byste řekl/a, že člověk rozhoduje o svém zdravotním životním stylu?

1 - Vůbec nerozhoduje 10 - Zcela rozhoduje

1, 2, 3 , 4, 5, 6, 7, 8, 9 , 10

Jak hodnotíte kvalitu poskytované lékařské péče na Vašem oddělení?

• Velmi spokojen

• Spokojen

• Něco mezi

• Nespokojen

• Velmi nespokojen

• Netýká se mne

Jak jste spokojen se svými možnostmi naplňovat klinické potřeby pacienta?

• Velmi spokojen

• Spokojen

• Něco mezi

• Nespokojen

• Velmi nespokojen

• Netýká se mne

Jak jste spokojen s finančním ohodnocením své práce?

• Velmi spokojen

• Spokojen

• Něco mezi

• Nespokojen

• Velmi nespokojen

Jak jste osobně spokojen s Vaší profesí?

• Velmi spokojen

• Spokojen

• Něco mezi

• Nespokojen

• Velmi nespokojen

Dovolte prosím na závěr několik otázek k Vaší osobě.

Jste

• Muž

• Žena
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Věk

• <35

• 35 - 50

• >50

Jsem lékař/lékařka

• V předatestační přípravě specializovaného oboru (dříve 2.atestace)

• Po složení atestace ve specializovaném oboru (dříve 2.atestace)

Pracuji

Vyberte podle převažující náplně Vaší práce.

• Jako lékař/lékařka v interním oboru (včetně Neurologie, Pediatrie, Imunologie,

Dermatovenerologie a jiné).

• Jako lékař/lékařka v chirurgickém oboru (např. Ortopedie, ORL, Oční, Neurochirurgie,

Kardiochirurgie, Urologie, Plastická chirurgie, ARO a jiné)

• V teoretické, výukové, vědecké oblasti

• V administrativě, managementu apod.
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