Posudek na diplomovou práci Martina Hrušky - Individuální odpovědnost za zdraví

Diplomová práce Martina Hrušky má ve svém titulu v současnosti frekventovaný pojem individuální odpovědnosti za zdraví. Tímto klíčovým termínem se zabývá z pohledu etiky, filosofie, práva, veřejného zdravotnictví i preventivní medicíny (determinanty zdraví). V teoretické části Martin Hruška rozebírá relevantní pojmy, seznamuje se se zásadní literaturou a představuje stanovisko odborníků ke snahám omezovat péči „neodpovědným“ pacientům (obviňování oběti). Na eticko-filosofickou část navazuje podkapitolou o sociálních determinantách zdraví a ekonomickém zatížení společnosti.

Martin Hruška si vybral problematiku, která je pro lékaře nesmírně obtížná, neboť staví na filosofické a etické terminologii. Tyto koncepty aplikoval ve svém výzkumu, který byl velmi kvalitně proveden (elektronicky rozšířený dotazník, standardní návratnost, systematicky utvořený vzorek). Výsledky přináší zajímavá zjištění, jež by mohla být výborným podkladem pro reflexi daných témat, kdyby ale nebyla u nás již permanentně ignorována. Mnohé výsledky si totiž vnitřně odporují a svědčí o tom, že čeští lékaři jistě řeší mnohá etická dilemata a konflikty, o nichž pacienti nemají ani tušení, ale která rovněž mohou být zdrojem nepříjemných pocitů i pro lékaře samé (80% lékařů je pro to, aby si pacienti mohli připlatit za lepší péči a současně 60% považuje odlišnou léčbu stejných případů za nespravedlivou, s. 70). Postoj, že jednou z cest, jak řešit nedostatek zdrojů, je omezování péče u pacientů s nezdravým způsobem chování, je velmi rozšířený a bylo by velmi zajímavé mít tyto výsledky v mezinárodním srovnání. Martin Hruška správně vyhodnocuje tuto situaci jako rizikovou ve vztahu lékař-pacient (s.74).

Jeho práce představuje zcela výjimečný příspěvek mj. svým interdisciplinárním přístupem a intelektuálně-mravním postojem, aby se společnost vrátila „od ekonomických diskuzí k diskuzím o veřejném zdraví“ (s. 67). Toto si Martin Hruška uvědomil lépe než mnozí, kteří nesou přímou odpovědnost za veřejné zdraví u nás. Doporučuji, aby práce byla do 15.9.2009 přihlášena do univerzitní soutěže studentských diplomových prací „Bolzanova cena“.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

PhDr. Eva Křížová, PhD, 17. 6. 2009